Ata da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres – CEDC.

Reunião do dia 12 de maio de 2016

Ao décimo segundo dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Secretaria da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Estadual

de Distribuição de Cadáveres - CEDC, criado pelo Decreto Governamental no 3.332/08, sob a

presidência da Profª. Dra. Tania Regina dos Santos Soares da UEM/Maringá, Presidente do CEDC,

para deliberar sobre a pauta constante do Ofício nº 06/2016-CEDC. Estavam presentes os seguintes

conselheiros: Julianne Milleo da UEPG/Ponta Grossa, Karina de Almeida Gualtieri UEL/Londrina,

Rosinei do Vale da FEPAR/Curitiba e Tania Regina dos Santos Soares da UEM/Maringá. Justificaram

por meio de documento oficial suas ausências os seguintes Conselheiros: Angélica Soares e José

Carlos Cintra, ambos da UNIOESTE/Cascavel. A Prof.ª Sueli Edi Rufini, nova Coordenadora de

Ensino Superior da SETI, veio se apresentar aos Conselheiros no início da reunião. A Prof.ª Tania deu

início à reunião,com a seguinte pauta: Item 1: Assinatura da ata do dia 17/02/2016. Conferência,

discussão, aprovação e assinatura da ata de 17/02/2016. Item 2: A Prof.ª Tania da UEM, entregou a

documentação do cadáver de Valdirene do Rocio da Rocha Ribeiro, falecida em 06/03/2016 em

Paranaguá, cujo filho Leonardo Ribeiro de Barros Marques, efetuou a doação de seu corpo pós-

morte, para o CEDC, o qual o distribuiu a UEM, conforme listagem de distribuição, em 07/03/2016.

Item 3: Informes sobre resposta ao ofício n° 008/2016/SUBJUR/GAB – Gabinete da Subprocuradoria-

geral de Justiça para assuntos Jurídicos do Ministério Público do Paraná.Item 4: Conferência da

documentação enviada pelas IES para compor a Listagem de Distribuição, onde as seguintes IES

entregaram a documentação até a data estipulada: Universidade Estadual do Norte do Paraná –

UENP – Campus Bandeirantes, Centro Universitário UniBrasil – Curitiba, Colégio e Faculdade

Integrado – Campo Mourão, Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Londrina,

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR – Campus Dois Vizinhos, União de Ensino de

Sudoeste do Paraná – UNISEP – Campus de Dois Vizinhos/Francisco Beltrão, Centro de Ensino

Superior de Maringá – UNICESUMAR – Maringá, Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG –

Ponta Grossa, Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR – Curitiba, Universidade Estadual do Norte

do Paraná – UENP – Campus Jacarezinho, Faculdade de Pato Branco – FADEP – Pato Branco,

Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Umuarama, Faculdades Pequeno Príncipe –

Curitiba, Centro Universitário de União da Vitória – UNIUV – União da Vitória, Universidade

Paranaense – UNIPAR – Campus de Paranavaí, Fundação Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras

de Mandaguari – FAFIMAN – Mandaguari, Universidade Tuiuti do Paraná – UTP – Curitiba, Pontifícia

Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Curitiba, Universidade Positivo – UP – Curitiba,

Universidade Estadual de Londrina – UEL – Londrina, Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais

– CESCAGE – Ponta Grossa, Faculdade Dom Bosco – Cornélio Procópio, Faculdade União das

Américas – UNIAMÉRICA – Foz do Iguaçu, Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE

– Campus de Cascavel, Universidade Estadual de Maringá – UEM – Campus Ivaiporã, Faculdade

Educacional Araucária – FACEAR – Araucária, Faculdades Integradas Espirita – Curitiba,

Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO – Campus de Guarapuava, Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu, Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Marechal Cândido Rondon, Universidade Estadual do

Centro-Oeste – UNICENTRO – Campus de Irati, Faculdade Guairacá – Guarapuava, Faculdade

Anglo Americano – UDC Anglo – Foz do Iguaçu, Centro Universitário Dinâmica das Cataratas – Foz

do Iguaçu, Faculdade de Ensino Superior de São Miguel do Iguaçu – FAESI – São Miguel do Sul,

Faculdade Intermunicipal do Noroeste do Paraná – FACINOR – Loanda, Faculdade de Apucarana –

FAP – Apucarana, Faculdade Alvorada – Maringá, Centro Universitário Filadélfia - UniFil – Londrina e

Universidade Estadual de Maringá – UEM – Maringá.Item 5: Elaboração da Listagem de Distribuição

de cadáveres a vigorar de junho/2016 a junho/2017, conforme anexo I. Item 6 – Assuntos Gerais:
Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a reunião, da qual eu, Melina Luize Unruh,

secretária ad hoc, lavrei a presente ata que, aprovada, segue assinada por mim e pela Presidente do

Conselho Estadual de Distribuição de Cadáveres – CEDC-PR- Profª. Dra. Tania Regina dos Santos

Soares.

____________________________________               ______________________________
Profª Dra. Tania Regina dos Santos Soares                              Melina Luize Unruh
Presidente do CEDC- PR           Secretária ad-hoc do CEDC-PR

ANEXO I – LISTAGEM DE DISTRIBUIÇÃO DE JUNHO/2016 A JUNHO/2017 COM QUANTITATIVOS

N°
Ordem Instituição

Documento
entregue em:

N° de
Cursos

N° de
Alunos

Carga
Horária

Total
Curso de
Medicina

1 Universidade Estadual de Maringá – UEM – Maringá 12/05/2016 11 693 4.548 S

2 Universidade Tuiuti do Paraná – UTP – Curitiba 25/04/2016 10 887 0 N

3 Universidade Estadual de Londrina – UEL – Londrina 28/04/2016 10 750 3855 S

4 Faculdade Guairacá – Guarapuava 06/05/2016 10 655 780 N

5 Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Curitiba 26/04/2016 10 931 1008 S

6 Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Francisco Beltrão 11/04/2016 8 366 820 N

7 Centro de Ensino Superior de Maringá – UNICESUMAR – Maringá 30/03/2016 10 1064 522 S

8 Faculdade União das Américas – UNIAMÉRICA – Foz do Iguaçu 02/05/2016 8 0 500 N

9 Universidade Positivo – UP – Curitiba 28/04/2016 9 1651 480 S

10 Centro Universitário Filadélfia - UniFil - Londrina 12/05/2016 7 512 1.404 N

11 Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – Ponta Grossa 31/03/2016 8 292 2.674 S

12 Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Umuarama 11/04/2016 7 325 740 N

13 Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel 03/05/2016 7 408 4250 S

14 Faculdade de Pato Branco – FADEP – Pato Branco 01/04/2016 5 455 740 N

15 Faculdades Pequeno Príncipe – Curitiba 11/04/2016 5 293 310,63 S

16 Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Toledo 11/04/2016 5 254 620 N

17 Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Londrina 21/03/2016 2 0 272 S

18 Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Cascavel 11/04/2016 5 224 580 N

19 Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR – Curitiba 01/04/2016 1 179 306 S

20 Centro Universitário Dinâmica das Cataratas – Foz do Iguaçu 06/05/2016 5 188 440 N

21 Universidade Estadual de Maringá – UEM – Maringá 12/05/2016 11 693 4.548 S

22 Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO – Campus de Guarapuava 04/05/2016 5 187 888 N

23 Universidade Estadual de Londrina – UEL – Londrina 28/04/2016 10 750 3855 S

24 União de Ensino de Sudoeste do Paraná – UNISEP – Campus de Dois Vizinhos/Francisco Beltrão 29/03/2016 5 0 0 N

25 Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Curitiba 26/04/2016 10 931 1008 S

26 Faculdades Integradas Espirita – Curitiba 05/01/1900 5 42 500 N

27 Centro de Ensino Superior de Maringá – UNICESUMAR – Maringá 30/03/2016 10 1064 522 S

28 Faculdade de Apucarana – FAP – Apucarana 09/05/2016 4 290 493 N

29 Universidade Positivo – UP – Curitiba 28/04/2016 9 1651 480 S

30 Faculdade Anglo Americano – UDC Anglo – Foz do Iguaçu 06/05/2016 4 214 340 N

31 Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – Ponta Grossa 31/03/2016 8 292 2.674 S

32 Faculdade Dom Bosco – Cornélio Procópio 02/05/2016 4 160 420 N

33 Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel 03/05/2016 7 408 4250 S

34 Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP – Campus Jacarezinho 01/04/2016 4 0 0 N

35 Faculdades Pequeno Príncipe – Curitiba 11/04/2016 5 293 310,63 S

36 Faculdade Educacional Araucária – FACEAR – Araucária 04/05/2016 3 99 232 N

37 Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Londrina 01/04/2016 1 179 306 S

38 Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO – Campus de Irati 05/05/2016 3 85 408 N

39 Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR – Curitiba 01/04/2016 1 179 306 S

40 Faculdade de Ensino Superior de São Miguel do Iguaçu – FAESI – São Miguel do Sul 09/05/2016 3 74 198 N

41 Universidade Estadual de Maringá – UEM – Maringá 12/05/2016 11 693 4.548 S

42 Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais – CESCAGE – Ponta Grossa 28/04/2016 3 73 216 N

43 Universidade Estadual de Londrina – UEL – Londrina 28/04/2016 10 750 3855 S

44 Fundação Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Mandaguari – FAFIMAN – Mandaguari 15/04/2016 3 35 315 N

45 Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Curitiba 26/04/2016 10 931 1008 S

46 Centro Universitário de União da Vitória – UNIUV – União da Vitória 11/04/2016 2 130 232 N

47 Centro de Ensino Superior de Maringá – UNICESUMAR – Maringá 30/03/2016 10 1064 522 S

48 Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Marechal Cândido Rondon 05/05/2016 2 113 204 N

49 Universidade Positivo – UP – Curitiba 28/04/2016 9 1651 480 S

50 Colégio e Faculdade Integrado – Campo Mourão 17/03/2016 2 81 0 N

51 Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG – Ponta Grossa 31/03/2016 8 292 2.674 S

52 Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Cianorte 11/04/2016 2 61 140 N

53 Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel 03/05/2016 7 408 4250 S

54 Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Paranavaí 11/04/2016 2 44 180 N

55 Faculdades Pequeno Príncipe – Curitiba 11/04/2016 5 293 310,63 S

56 Universidade Paranaense – UNIPAR – Campus de Guaíra 11/04/2016 2 38 220 N

57 Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Londrina 01/04/2016 1 179 306 S

58 Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP – Campus Bandeirantes 08/03/2016 2 0 0 N

59 Faculdade Evangélica do Paraná – FEPAR – Curitiba 21/03/2016 2 0 272 S

60 Faculdade Alvorada – Maringá 10/05/2016 1 149 66 N

61 Universidade Estadual de Maringá – UEM – Maringá 12/05/2016 11 693 4.548 S

62 Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu 04/05/2016 1 63 136 N

63 Universidade Estadual de Londrina – UEL – Londrina 28/04/2016 10 750 3855 S

64 Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR – Campus Dois Vizinhos 23/03/2016 1 41 100 N

65 Pontifícia Universidade Católica do Paraná – PUC – Campus Curitiba 26/04/2016 10 931 1008 S

66 Universidade Estadual de Maringá – UEM – Campus Ivaiporã 03/05/2016 1 27 136 N

67 Centro de Ensino Superior de Maringá – UNICESUMAR – Maringá 30/03/2016 10 1064 522 S

68 Faculdade Intermunicipal do Noroeste do Paraná – FACINOR – Loanda 09/05/2016 1 25 0 N